平成 22 年 12 月３日

  各 位

会 社 名 株 式 会 社 ソ ケ ッ ツ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 浦 部  浩 司

（コード番号：３６３４ 東証マザーズ）

問合せ先 執行役員 経営企画管理本部長 宮 木  公 平

（ TEL. ０３－５７８５－５５１８）

 株式会社メタキャストの第三者割当増資引受に関するお知らせ

当社は、本日、株式会社メタキャスト（本社：東京都港区、代表者：井上 大輔、以下「メタキャ

スト」）の第三者割当増資の引受に関する契約書を締結いたしましたので、下記の通りお知らせい

たします。

記

１. 目的

当社は、モバイルおよびパソコン向けインターネットを中心に、当社にて開発したデータベース

を活用した音楽・書籍・映画・ゲーム等ジャンルに特化した「専門検索サービス」や作品紹介（レ

コメンド）サービスなどのメディアサービスを手掛けております。今後、メタデータ（作品の詳細

特徴情報）を体系化した当社データベースであるＭＳＤＢ（メディアサービスデータベース）を活

用し、検索、レコメンド、Ｅコマースのみならず、放送、ソーシャルサービスなど、「偶然の幸せ

な出会い（セレンディピティ）」を携帯電話、スマートフォン、パソコン、家電、ゲーム機などの

サービスプラットフォームにおいて実現させていきます。

 メタキャストは、「CGM Company（注）」を標榜し、インターネットサービスの開発・提供を手掛

けており、特に、放送や映像サービスにおけるユーザー参加型のメタデータ活用サービスの開発に

関し実績があります。CGM Company としてのノウハウそしてネットワークを持つメタキャストとの

資本提携により、今後当社が提供するメディアサービスや対象プラットフォームの幅を広げること

を目的としております。

 注：CGM は、Consumer Generated Metadata の略

２. 出資の内容

  当社は、資本提携の一環として、平成 22 年 11 月 25 日にメタキャストが実施を決定した第三

者割当増資による新株発行の引受（引受総額 28 百万円）をいたします。

３. メタキャストの概要

 （１）商号    ：株式会社メタキャスト

 （２）所在地   ：東京都港区北青山二丁目７番 26 号 フジビル 28、２階

 （３）代表者   ：井上 大輔

 （４）設立年月日 ：平成 17 年４月

 （５）主な事業内容：動画コンテンツを中心としたメタデータを活用したサービスの開発・提供

 （６）当事会社間の関係

    資本関係  ：当社は、メタキャストの株式 915 株（8.0％）を保有しております。

    人的関係  ：当社とメタキャストの間には、記載すべき人的関係はありません。また、

当社の関係者及び関係会社とメタキャストの間には、特筆すべき人的関係

はありません。

    取引関係  ：メタキャストに対し、新規サービスの開発に係るソフトウェアの開発を一

部委託しております。

４．日程

  平成 22 年 12 月３日 出資に関する契約書締結

  平成 22 年 12 月 28 日（予定） 引受額の払込

５．今後の業績に与える影響

  本提携が業績に与える影響は軽微であります。なお、当社は、増資実施後メタキャストの発行

済株式総数 42.9％の株式を保有し、関連会社となる予定でありますが、連結子会社でないため、

引き続き非連結のみの開示となります。

以 上